
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR DO VII FESTIVAL DE CURTA-METRAGEM DO IFB,
CONFORME ESTABELECIDO NA CHAMADA PÚBLICA N° 2/2025 –

PREN/RIFB/IFBBRASÍLIA, de 16 de abril de 2025

1. A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 846 RIFB
31-07-2023, publicada no Diário Oficial da União em 01-08-2023, edição 145, seção 2, página 34, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

I. Divulgar o Resultado Preliminar do VII Fes?val de Filmes de Curta-Metragem do IFB de acordo com a Avaliação
da Curadoria, em conformidade a Chamada Pública n°2/2025 PREN/RIFB/IFBBRASÍLIA, de 16 de abril de 2025;
II. Informar que o período para interposição de recursos do resultado da avaliação e ajustes solicitados pela
curadoria, de acordo com a referida chamada pública, será de 13/08/2025 a 29/08/2025;
III. Definir que os curtas inscritos e selecionados, porém com ressalvas, poderão ser aprovados desde que
devidamente feitos os ajustes indicados pela Curadoria;
IV. Informar que as equipes responsáveis pelos Curtas selecionados com ressalvas receberão, via e-mail, os itens
que precisam ser ajustados de acordo com a Chamada Pública n° 2/2025 PREN/RIFB/IFBBRASÍLIA, de 16 de abril
de 2025.

INSCRIÇÃO NOME DO FILME RESULTADO

1 QUANDO O CAFÉ ESFRIAR Curta selecionado sem pendências.

2
O APOIO QUE
TRANSFORMA

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.

3 CEILÂNDIA ARTE Curta selecionado sem pendências.

4 À PROCURA DE IGOR

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.

5
UMA IDÉIA NA CABEÇA,
CÃMERA NA MÃO

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.

6 HISTORIANDO BRASÍILIA Curta selecionado sem pendências.

7
PADRÃO DE BELEZA –
QUEM
NOS MOLDA?

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.

8 PONTES E FLORESCER

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.

9 LAMA URBANA Curta selecionado sem pendências

10
ANSIEDADE SOCIAL E A
LUTA POR LIBERDADE

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.

11 DEPOIS DO FIM

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

12 O BOTÃO

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.

13 MISSÃO CAFÉ INDEFERIDO

14
NO CONTRAFLUXO DA (IN)
VISIBILIDADE: MULHERES
QUE DANÇAM

Curta selecionado sem pendências

15
ABELHAS E O DESTINO DA
VIDA NA TERRA

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.

16
CAGEP – VOZ E
REPRESENTAÇÃO
ESTUDANTIL

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.

17 QUARTO DE LAPLACE

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.

18 DO CERRADO À CAPITAL

Curta selecionado com ressalvas,
que poderá ser aprovado desde que
devidamente feitos os  ajustes
indicados.

Assinado Eletronicamente

Rosa Amélia Pereira da Silva

Portaria 846 de 31 de julho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 12/08/2025 15:27:46.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 12/08/2025. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

636934
9099b419e5

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote



n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154


